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Vizualizace úpravy budovy školy.

Tradiční vánoční vycházka skautů ke krmelcům v okolí.

Letošní skupina tříkrálových koledníků.



Milí čtenáři, 

je to až k nevíře, ale máme za sebou 
už celý měsíc nového roku. Přesto 
mi na ještě dovolte popřát Vám, 
aby byl pro Vás celý tento rok 
úspěšný, inspirativní a plný ra-
dosti. 

Letos redakce Zpravodaje 
pokračuje ve stejném složení jako 
posledně a změny se nechystají ani 
z hlediska obsahu. Minule jsme 
dokončili roční seriál vzpomínek 
pamětníků na konec druhé světo-
vé války v Ochozi a okolí, nyní bu-
deme na pokračování uveřejňovat 
příběhy zcela jiné. Můžete se těšit 
na ochozské pověsti, které sepsal 
pan Milan Ponížil. Možná si na ně 
někteří z Vás vzpomínají, jelikož 
se už v Ochozském zpravodaji ob-
jevily. Ovšem už v roce 1996, proto 
snad nebude na škodu, ale naopak 
k užitku je znovu připomenout. 

Závěrem bych chtěla poděkovat 
za staré fotografie z hodů v Ocho-
zi, které mi po minulém čísle 
přišly. Jistě se k tomuto tématu 
budou příště hodit a budou k dis-
pozici v elektronické podobě i na 
později. Za další různé historické 
fotografie týkající se Ochoze bude-

me rádi. Stejně jako veškeré další 
příspěvky je můžete posílat na 
e-mail zpravodaj@ochozubrna.cz 
nebo můžete oslovit mě, případně 
některého z redaktorů. 

Vše dobré Vám přeje

Gabriela Hrazdírová, 
šéfredaktorka Zpravodaje

Z obsahu

Můžete si přečíst například: 

● Informace z Obecního úřadu, 
zastupitelstva a výborů

● Co je mobilní rozhlas

● O vysílání kabelové televize

● Recenzi posledního divadel-
ního představení

● Jaká byla mikulášská jízda

● O živém Betlému

● O Tříkrálové sbírce

● Rok v našich zahradách 
a duších

● Informace ze školy a ze školní 
družiny

● Novinky ze skautu

● Slovo z ochozské farnosti

● Ochozské příběhy a pověsti

● O letošních výročích

● Jaké bude letos vodné 
a stočné

● Přehled poplatků na rok 2016
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Slovo starostky
Vážení spoluobčané, 

protože otevíráte první číslo 
Ochozského zpravodaje v roce 
2016, dovolím si Vám hned 
na úvod popřát do roku 2016 
především pevné zdraví, lásku, 
úspěchy, štěstí a spokojenost 
ve Vašem osobním i pracovním 
životě. 

Mnozí z Vás pravidelně sledu-
jete výroční informace z evidence 
obyvatel naší obce. Zde jsou zá-
kladní statistické údaje: 

• Na začátku roku 2015 bylo 
v Ochozi u Brna přihlášeno k trva-
lému pobytu 1304 obyvatel. 

• V průběhu roku se narodilo 
15 dětí, odstěhovalo se 11 občanů 
a opustilo nás (zemřelo) 10 spolu-
občanů. Přistěhovalo se 34 nových 
občanů. 

• K 1. lednu 2016 má Ochoz 
u Brna 1332 obyvatel s trvalým 
pobytem. 

Trend vývoje počtu obyvatel 
obce je lehce narůstající a s očeká-
vanou výstavbou v lokalitě Pod 
skalkou nás bude i v dalších letech 
v obci přibývat, což je pozitivní ne-
jen z ekonomického hlediska obce. 

V dalších článcích Zpravodaje 
se dočtete především v příspěv-
cích obou místostarostů o zhod-
nocení loňských úspěchů obce 
i o některých plánech pro letošní 
rok. Největší loňskou akcí byly 
bezesporu práce spojené s re-
konstrukcí silnice na Pastýřkách. 
Finanční náklady z obecního 
rozpočtu činily 4,42 milionu Kč 
a dalších 2,33 mil. Kč činil získaný 
dotační příspěvek od Státního 
fondu dopravní infrastruktury 
na rekonstrukci chodníků. V tomto 
roce i v následujících letech bude 
prioritním a finančně nejnároč-
nějším úkolem zvládnutí nutných 
investic do školství – více se dočte-
te v článcích obou místostarostů. 
To však nesmí znamenat, že jinde 

v obci budou ostatní záležitosti 
a potřeby zcela stagnovat. Bude 
však potřebné volit pořadí pláno-
vaných akcí zejména s ohledem 
na zbytnost/nezbytnost záměru 
a současně na finanční možnosti 
rozpočtu obce, případně na 
schopnosti a možnosti obce získat 
pro určité akce dotační finanční 
prostředky. Spousta aktivit je již 
vlastně rozjednaná: např. mostek 
na Zákazanci; účelová komunikace 
s parkovištěm u hřbitova; oprava 
dešťové kanalizace a snad i povrch 
vozovky, příp. částí chodníků 
u Zákazance, aby bylo dosaženo 
jednotného vzhledu centra obce; 
investice do budovy sokolovny 
a další drobnější akce. Slibuji, že 
se budeme se zastupiteli snažit, 
abyste na konci roku mohli říct, že 
je tu v obci vidět kus nové a dobré 
práce. 

Milí spoluobčané, ve chvíli, kdy 
píšu svůj příspěvek, je v plném 
běhu letošní ochozská plesová 
sezóna. Přeji všem organizacím 
a organizátorům, aby se jim při-
pravené akce povedly (nejen plesy, 
ale určitě bude i dětský maškarní 
ples, tradiční ostatky) a zároveň za 
jejich přípravu a realizaci jménem 
obce děkuji. 

Průběžně se snažíme vylepšo-
vat informační kontakt s občany. 
V závěru loňského kalendářního 
roku zastupitelstvo obce schvá-
lilo zakoupení roční licence pro 
zavedení a odzkoušení nové in-
formační služby – tzv. Mobilního 
rozhlasu. Dále najdete informační 
leták, ve kterém je uvedena 
základní charakteristika služby 
a hlavně způsob registrace. Zda 
se tento komunikační prostředek 
v Ochozi ujme stejně úspěšně jako 
například v sousední Březině, 
bude záležet zejména na počtu 
zaregistrovaných uživatelů – od 
toho se totiž odvíjí efektivita vy-
naložených finančních prostředků 

a práce vůči výsledkům. Nejedná 
se o náhradu klasického hlášení 
místního rozhlasu. Rozesílání hro-
madných SMS zpráv je určeno pro 
vážné, důležité, významné situace, 
akce, o kterých chceme občany 
informovat plošně. V případě kri-
zové situace nebo kalamity se dnes 
jedná o jeden z nejefektivnějších 
způsobů komunikace s občany. 
Doufejme, že právě k tomuto úče-
lu budeme muset službu využívat 
co nejméně – připraveni však být 
musíme. Uvedeným způsobem je 
taky možné rozesílat plošně an-
kety (hlasová referenda), získávat 
rychlou zpětnou vazbu a zvyšovat 
tak podíl občanů na rozhodování 
o plánovaných aktivitách obce. 
Vážení občané, mobilní telefon 
používá naprostá většina z nás. 
Prosím Vás o spolupráci a zaregis-
trování se do systému dle pokynů 
v letáku. Pokud by si někdo z Vás 
s provedením registrace nevěděl 
rady nebo si jen třeba nebyl jistý, 
můžete se obrátit o pomoc na 
obecní úřad. V závěru letošního 
roku vyhodnotíme účelnost této 
služby pro obec a naše občany. 
Za aktivní přístup a spolupráci 
předem moc děkuji. 

Vážení spoluobčané, na závěr 
prosím přijměte přání dobrých 
dnů, pozitivního pohledu na naši 
obec i na svět obecně. Těším se 
i v tomto roce na dobrou spoluprá-
ci s Vámi. 

Alena Kovaříková, 
Vaše starostka
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Slovo místostarosty
Vážení spoluobčané, 

dovolte mně popřát Vám do 
nového roku hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti. 

V prvním příspěvku tohoto 
roku bych se rád podrobněji 
zmínil zejména o závěrečné fázi 
přípravy Programu rozvoje obce, 
začal bych ale odstavcem věnova-
ným získávání mimorozpočtových 
finančních prostředků. 

V minulém roce byla obec 
v získávání dotací stoprocentně 
úspěšná. Mimorozpočtové fi-
nanční prostředky byly získány 
na zakoupení hasičského auta, 
na rekonstrukci zahrady Mateřské 
školy v přírodním stylu, na nákup 
drtiče větví a kompostérů pro ob-
čany obce a konečně na výstavbu 
nových chodníků v ulici Na Pas-
týřkách. Celkově se jednalo o část-
ku ve výši téměř pět a půl milionu 
korun (viz přiložená tabulka), 
což činí asi 40 % rozpočtových 
příjmů obce. Všechny získané 
dotace byly řádně vyúčtovány 
a zaslány na obecní účet, pouze část 
dotace na dětské hřiště u MŠ bude 
z důvodu prosincové fakturace 
zaslána na účet obce až v prvním 
čtvrtletí tohoto roku. V získávání 
dotací pro naši obec bychom chtěli 
pokračovat také v tomto roce. 

Investice budou třeba zejména 
do školství, které bylo po dlouhá 
léta podfinancované. V současnos-
ti je připravený projekt stavební 
nástavby a rekonstrukce školní 
budovy a do budoucna se počítá 
také s vypracováním projektu 
na rozšíření školy o tělocvičnu 
a školní družinu. Rozšíření bude 
vzhledem k nárůstu počtu žáků 
v MŠ a ZŠ potřebovat i školní 
jídelna umístěná v budově ma-
teřské školy. Peníze bude nutné 
shánět také na další plánované sta-
vební akce, se kterými je počítáno 
v návrhu Programu rozvoje obce 
Ochoz u Brna v letech 2016–2022 
(PRO). 

Návrh PRO připravil plánovací 
výbor ZO a v prosinci jej předložil 
zastupitelům a dalším výborům 
ZO k připomínkování. Připomín-
ky zastupitelů byly do návrhu 
zapracovány. Veřejnost se bude 
mít možnost k návrhu PRO vyjád-
řit v následujícím měsíci, tak, aby 
mohly být případné opodstatněné 
připomínky do PRO zapracovány 
a výsledný dokument mohl být 
předložen zastupitelům na břez-
novém zasedání ZO ke schválení. 

Ondřej Mlejnek, 
místostarosta obce

# # #

Dotační prostředky získané obcí Ochoz u Brna v roce 2015

Název projektu Dotační 
fond

Výše přidělené 
dotace v Kč

Rekonstrukce chodníků u silnice 
II/373 SFDI 2 330 000

Vybudování dětského hřiště a zahrady 
v přírodním stylu pro MŠ OPŽP 1 568 343

Nákup hasičské techniky JMK 900 000

Nákup kompostérů do domácností 
a drtiče větví OPŽP 647 730

Celkem  5 446 073



6 7

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA A VÝBORŮ

Ze stavebního výboru
Vážení spoluobčané, 

svůj příspěvek píši v prvním led-
novém týdnu, a proto mi dovolte, 
abych v jeho úvodu popřála Vám 
všem pevné zdraví a úspěšné vy-
kročení do nového roku 2016. 

V každém vydání Ochozského 
zpravodaje se Vás snažím pra-
videlně informovat o stavební 
činnosti probíhající v obci. V mi-
nulém roce se konečně podařilo 
zrealizovat opravu silnice Na 
Pastýřkách, letos nás čeká další 
velký úkol, a to je rozšíření školní 
budovy formou její nástavby. 

V prosinci roku 2015 byla obcí 
podána na Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy žádost 
o dotaci na rozšíření kapacity zá-
kladní školy. Její odborné zpraco-
vání zajistila Ing. Lada Troubilová, 
která se zabývá dotačním pora-
denstvím v této oblasti a z fondu 
MŠMT se jí již dříve podařilo 
dotaci pro jinou obec získat. Mys-
lím si, že žádost byla po odborné 
stránce zpracovaná kvalitně. Pro 
přidělení dotace z aktuálně vypsa-
ných dotačních programů je třeba 
udělat maximum. Snad se na naši 
obec opět usměje štěstí a získáme 
i tolik potřebnou dotaci na rozšíře-
ní základní školy. 

V další etapě rozšiřování školy 
se budeme muset zamyslet i nad 

možností rozšíření školní jídelny 
v budově mateřské školy, protože 
svou kapacitou již dlouhodobě 
počtu strávníků nevyhovuje. 

Také nás čeká zpracování pro-
jektové dokumentace na přístavbu 
nové tělocvičny. Výzva k podání 
nabídky na veřejnou zakázku 
malého rozsahu je již připravena 
a v nejbližších dnech bude i zve-
řejněna. 

Mimo stavebních úprav školní 
budovy, které by letos měly být 
zahájeny, nebudou opomenuty 
ani stavební úpravy dalších po-
třebných objektů v obci. V jarních 
měsících roku 2016 bychom rádi 
zadali zhotovení nové cesty ke 
hřbitovu. Stavební povolení je vy-
dané a realizaci tedy již nic nebrá-
ní. Této akci musí ještě předcházet 
výběrové řízení na firmu, která 
stavbu provede. 

Dalším důležitým úkolem, 
který bude nutno letos vyřešit, je 
vestavba sociálních zařízení v sute-
rénu Sokolovny. Realizace nebude 
tak jednoduchá, jak se to zpočátku 
jevilo. Obvodové zdivo suterénu 
Sokolovny je značně provlhlé, 
protože je z větší části zapuštěno 
pod terénem a hydroizolace chybí 
nebo je léty již strávená. Před 
samotným zahájením stavebních 
prací bude nutno nejdříve terén 
z levé strany budovy odkopat, 

zdivo obnažit, vysušit a odizolo-
vat. Věřím ale tomu, že zamýšlený 
záměr dotáhneme společně se 
členy Tělovýchovné jednoty a dal-
šími občany, kteří budou ochotni 
pomoci, do vítězného konce 
a naši malí i velcí cvičenci, kteří 
se v Sokolovně schází, budou mít 
konečně důstojné sociálky. Důle-
žité bude odhodlání a chuť zapojit 
se s jakoukoliv pomocí a společné 
dílo se nám tak určitě podaří. Klu-
bovnu Sokolovny by mohli potom 
využívat jako spolkovou místnost 
ke svým schůzkám také členové 
ostatních spolků. 

Závěrem přeji všem ochozským 
občanům v novém roce Ochoz 
pořád krásnější a také nová místa 
a zajímavé akce, kde se budeme 
moci společně scházet, bavit se, 
pracovat, společně diskutovat 
a při tom všem zlepšovat mezilid-
ské vztahy v obci, na kterých nám 
všem, alespoň podle výsledků 
z dotazníků, hodně záleží. 

Za stavební výbor
Dana Blatná

Pozn. redakce: Barevnou vizualizaci 
úprav školy najdete na přední obálce 
Zpravodaje. 

Kabelová televize v Ochozi u Brna
Vážení občané, 

pokud jste uživateli ochozské 
KTV, zaznamenali jste jistě v pro-
sinci částečnou a v úvodu ledna 
celkovou dlouho avizovanou změ-
nu. Analogové vysílání bylo totiž 
definitivně odpojeno a vysíláme 
pouze digitálně. 

U většiny uživatelů proběhla 
tato změna dobře a „bezbolestně“, 
někteří uživatelé trošku zaspali 

a nezakoupili si včas potřebný set 
top box (jediný požadavek je, aby 
byl typu DVB-T), jiní bojovali se 
zprovozněním KTV u stávajícího 
televizoru s nově zakoupeným set 
top boxem. 

Vážení uživatelé, pokud ještě 
někdo z Vás má s příjmem KTV 
problém, doporučuji nejdříve 
ověřit vlastními silami a možnost-
mi, zda není chyba tzv. na Vašem 
přijímači, jak se nám v několika 

případech stalo. Pokud problém 
přetrvává a nevíte si rady, ozvěte 
se prosím na obecní úřad – sdělte 
jméno, problém, bydliště, telefon-
ní kontakt. Servisního pracovníka 
objednáme nebo se pokusíme 
zprostředkovat telefonní kontakt. 
Není však finančně efektivní, 
aby ke každému nespokojenému 
uživateli byl proveden okamžitý 
samostatný výjezd a servisní 
zásah, proto budete muset počítat 
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s určitou časovou prodlevou. Vě-
řím, že se nám vše během krátké 
doby podaří stabilizovat a prove-
dení potřebné změny technologie 
vysílání bude zdárně za námi. 

Na jednom z programů KTV 
vysíláme zpravodajství obecního 
úřadu. Ne všichni máte možnost 
slyšet hlášení místního rozhlasu, 
ne všichni jste uživateli internetu. 
Zprávy OÚ vysílané na KTV jsou 

dalším efektivním způsobem pro 
předávání informací občanům. 
Obecní KTV nemůže konkurovat 
komerčním službám s celostátním 
rozsahem v oblasti poskytování 
příjmu televizního vysílání. V pří-
padě několika televizorů v domác-
nosti je však na Vašem zvážení, 
zda byste jeden televizor nemohli 
mít připojený právě na naši KTV 
– zejména z důvodu zmíněného 

zpravodajství, které se snažíme 
též vylepšovat. Pokud už budete 
mít přípojku KTV, je možné Vám 
zprostředkovat kvalitní připojení 
k internetu. Informace pro nové 
zájemce o ochozskou KTV poskyt-
neme rádi na obecním úřadě. 

Alena Kovaříková, 
starostka obce

Výpisky nejsou oficiální in-
formační zdroj, jsou redakčně 
upraveným textem, vybraným 
z oficiálních zápisů. Jejich výběr 
je individuální, autorský. Zastu-
pitelstvo obce za následující obsah 
nenese zodpovědnost. Plná verze 
zápisů je k dispozici na webových 
stránkách obce.

11. zasedání, 12. 10. 2015

- Zastupitelstvo schválilo uhra-
zení faktury SÚS JmK, přísp. org., 
ve výši 654 494 Kč za podíl staveb-
ních prací na silnici II/373. 

- Obec uhradí fakturu firmě 
Inženýrské stavby Brno, spol. 
s r. o., ve výši 674 445 Kč za práce 
na stavbě II/373 (např. přípojky 
dešťových vpustí nebo osvětlení 
přechodů pro chodce). 

- Státní fond dopravní infra-
struktury schválil žádost obce 
o poskytnutí dotace ve výši 
2 330 000 Kč na rekonstrukci 
chodníků u silnice II/373. 

- Zastupitelstvo schválilo pří-
spěvek na financování IDS JMK 
v roce 2016 ve výši 65 900 Kč. 
Zůstává ve stejné výši jako v roce 
2015, tedy 50 Kč na obyvatele. 

- Byla schválena příprava 
a vyhlášení výběrového řízení 
na zpracování projektové doku-
mentace na tělocvičnu se zázemím 
– přístavbu budovy ZŠ. 

12. zasedání, 9. 11. 2015

- Zastupitelstvo obce schválilo 
uhrazení faktury SÚS JmK, přísp. 
org., ve výši 1 369 954 Kč za podíl 
stavebních prací na silnici II/373. 

- Zastupitelstvo schválilo na-
výšení celkové ceny díla „II/373 
Ochoz průtah 2. stavba“ o zhruba 
220 000 Kč, a to z důvodu víceprací 
dle požadavku obce. 

- Bylo schváleno uvolnění čás-
tek 6 370 Kč pro místní organizaci 
AVZO a 3 296 Kč pro TJ Ochoz 
u Brna z rezervní částky rozpočto-
vé položky určené místním orga-
nizacím a spolkům pro rok 2015. 

- Zastupitelstvo schválilo 
uhrazení faktury Ing. Vladimíra 
Svobody ve výši 117 953 Kč za 
práce v rámci projektu Vybudo-
vání dětského hřiště a zahrady 
pro MŠ. 

- Zastupitelstvo schválilo část-
ku 11 937 Kč do rozpočtu obce pro 
rok 2016 na zajištění víkendového 
nočního spoje linky 201. 

13. zasedání, 7. 12. 2015

- V rámci stavby silnice II/373 
zastupitelstvo schválilo uhrazení 
faktur pro Inženýrské stavby 
Brno, spol. s r. o., v celkové výši 
3 880 000 Kč. 

- Zastupitelstvo obce schvaluje 
uzavření Smlouvy o právu provést 

stavbu „II/383 Ochoz u Brna 
– Hostěnice, most 383-005“. Návrh 
smlouvy předložila SÚS JmK, 
přísp. org.

- Zastupitelstvo schválilo pro-
jektovou realizaci rekonstrukce 
sítě NN v ulici k hřišti. V rámci ní 
májí být odstraněny dřevěné slou-
py a provedena pokládka zemní-
ho kabelu namísto závěsného. 

- Byl schválen Rozpočet obce 
Ochoz u Brna na rok 2016. 

- Zastupitelstvo schválilo obec-
ně závaznou vyhlášku č. 4/2015, 
o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. 

- Bylo schváleno uzavření 
darovací smlouvy mezi firmou 
V-STAV A, spol. s r. o., a obcí, 
jejímž předmětem je splašková 
kanalizace v lokalitě Pod Skalkou 
v pořizovací hodnotě 7 997 445 Kč 
a vodovod v pořizovací hodnotě 
3 203 081 Kč. 

- Zastupitelstvo schválilo po-
skytnutí příspěvku 10 000 Kč Di-
vadelnímu spolku. Dále poskytne 
finanční příspěvek ve výši 48 000 
Kč pro TJ Ochoz u Brna k zajištění 
spoluúčasti získané dotace JmK. 

- Zastupitelstvo schválilo 50 000 
Kč jako maximální částku pro 
příspěvky na obědy seniorům 
a poživatelům invalidního důcho-
du třetího stupně v roce 2016. 

Výtah ze zápisů zasedání zastupitelstva
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- Zastupitelstvo poskytne 
130 000 Kč do rozpočtu ZŠ a MŠ 
Ochoz u Brna pro rok 2015 za úče-
lem pokrytí platů pedagogických 
pracovníků. 

- Zastupitelstvo schválilo 
uvolnění 35 000 Kč k zakoupení 
mapového geoportálu. 

1. zasedání, 11. 1. 2016

- Byla dokončena projektová 
dokumentace Nástavba a stavební 
úpravy budovy ZŠ, k MŠMT ČR 
byla podána dotace na tuto akci. 

- Zastupitelstvo schválilo 
výstavbu silnice II/373 Ochoz 
– Brno (Líšeň). Stavební práce by 
měly započít v roce 2017 a v jejich 
rámci dojde např. k vytvoření 
vjezdového ostrůvku na příjezdu 
do obce či k prodloužení chodní-
ku od posledního domu k čerpací 
stanici.

- Na základě novely Nařízení 
vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách 
za výkon funkce členům zastu-
pitelstev, byla navýšena částka 
měsíční odměny neuvolněným 
zastupitelům – 1. místostarostovi 

na 12 000 Kč, 2. místostarostce na 
10 500 Kč. 

- Neuvolněným zastupitelům, 
kteří současně vykonávají funkci 
předsedy výboru, bude měsíční 
odměna navýšena na částku 1 770 
Kč. 

- Zastupitelstvo schválilo mi-
mořádný neinvestiční příspěvek 
pro ZŠ a MŠ Ochoz u Brna ve výši 
423 000 Kč. 

(nm)

Na podzim nám Ochozský di-
vadelní spolek přichystal další 
dramatickou lahůdku. Tentokrát 
si jako svoji předlohu divadelníci 
vybrali muzikál Do naha! V něm 
sledujeme partu nezaměstnaných 
ocelářů, kteří se rozhodnou vyřešit 
svoji nelehkou životní situaci 
uspořádáním striptýzového před-
stavení, ve kterém sami účinkují. 
Představení vychází z úspěšného 
britského filmu Do naha! (The Full 
Monty, 1997), který byl v roce 2000 
převeden do muzikálové podoby 
a uveden na Broadwayi. Příběh 
se tedy namísto industriálního 
Sheffieldu odehrává v neméně 
hospodářsky zničeném Buffalu. 

Hlavními tahouny představení 
je dvojice Jerry Lukowski a Dave 
Bukatinsky v podání Jaromíra 
Chyby a Leoše Kmeťa. Potom, 
co vidí obrovský rozruch, který 
mezi místními ženami vyvolalo 
profesionální zájezdní striptýzové 
představení, se jako správní chlapi 
zakousnou a řeknou si, že něco 
takového přece taky dokážou. Jer-
ryho hlavní motivací jsou peníze 
na alimenty pro jeho syna Natha-
na, Dave se zase chce předvést 
před svojí dominantní manželkou 

Georgií. Zároveň se oba kamarádi 
snaží dokázat, že i přes ztrátu 
zaměstnání ještě nejsou odepsaní. 
Postupně tedy do striptýzové sku-
piny naberou další nezaměstnané 
oceláře a začnou zkoušet. 

Na první pohled tíživé sociální 
drama doplňují striptýzové vložky 
nebo humorné pošťuchování mezi 
pohlavími. Představení nikdy 
nesklouzne k laciným vtípkům ani 
trapnosti, což je zvlášť u takového 
otevřeně sexuálního tématu téměř 
nadlidský výkon. Zároveň se ale 
vtipem nijak nešetří a postavy se 
trefují jak do pupkatých chlapíků, 
tak do jejich drahých poloviček. 
Večerem se tak nese čím dál tím 
lepší nálada a publikum zhluboka 
rozesměje i to, že jeden z protago-
nistů zapomene část textu. Velkou 
pochvalu si zaslouží casting, 
vybraní ochotníci na svoje postavy 
skvěle sedí a v několika případech 
si můžeme všimnout i určité 
podobnosti s jejich filmovými 
předobrazy. 

Celá hra vrcholí striptýzovým 
představením ústřední party, na 
které se více či méně úspěšně celou 
dobu připravovali. Pro mě ale při-
šel vrchol představení ještě před 

samotným striptýzovým vystou-
pením a to ve scéně milostného 
prozření mezi mladým bojácným 
Malcolmem (Jan Šedý) a ostříle-
ným chlapem Ethanem (Petr Šlof). 
Tahle delikátní scéna mohla dost 
snadno skončit velkým průšvihem, 
ale oba herci se jí zhostili s takovou 
lehkostí a přirozeným citem, který 
by jim mohli závidět i mnozí jejich 
profesionální kolegové. 

Divadelníci se muzikálového 
představení nezalekli a i přesto, že 
jsou jejich pěvecké limity očividné, 
nedělali kvůli tomu žádné kom-
promisy a hru odehráli, tak jak má 
být. Nezbývá tak nic jiného, než 
všem tvůrcům velice poděkovat 
za jejich výkony a úsilí, které do 
hry vložili, a my diváci se už teď 
můžeme těšit na další divadelní 
překvapení příštího podzimu. 

Ondřej Sobola

Do naha!
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Mikulášská jízda
Stalo se už téměř tradicí, že do 
naší obce přijíždí oficiální sv. 
Mikuláš se svou suitou na koních. 
Na plakátcích byla jízda anonco-
vána také jako jízda čertovská, ale 
při vší úctě k ochotným čertům 
z ochozské jízdárny, Mikuláš je při 
této akci postavou hlavní. Vím, že 
poslední dobou se k nám dostá-
vají průvody škaredých, řvoucích 
a odporných čertů z Rakouska 
a Bavor, kteří  jsou sympatičtí 
především pánům. Ale řekněte, 
k čemu jsou takové bestie, když je 
nemá laskavý Mikuláš na povel? 
A u nás v Ochozi přijíždí Mikuláš 
dokonce na bělostném koni, a je 
proto ještě důstojnější. 

Tato akce se konala v sobotu 
5. prosince. Před 17 hodinou se 
kolem nového kruhového objezdu 
na Pastýřkách shromáždilo asi 
60 lidí, hlavně rodiče a prarodiče 
s dětmi, maminky s kočárky. 
Všichni upírali oči do ulice, která 
ústí u křížku a vede od ochozské 
jízdárny. Přesně v 17 hodin se ze 
tmy vynořil krásný bělouš, na kte-
rém jel Mikuláš, za ním jeli na také 
na bělostných koních dva půvabní 
andělé a průvod uzavírali čerti na 
tmavých koních. 

Tyto nadpřirozené bytosti 
vyjely nejkratší cestou k obecnímu 
úřadu na Zákazenec, za nimi se 
vydal početný zástup přihlíže-
jícího obecenstva. Po příjezdu 
k vánočnímu stromu se bytosti 
na koních otočily čelem k publiku 
a strom slavnostně rozsvítily. 

Mikuláš měl proslov o tom, že 
jeho andělové mají pro poslušné 
děti nadílku ve svých košíčkách 
a že za básničku nebo písničku děti 
dostanou dáreček. Pokud by snad 
některé z dětí zlobilo a nadílku si 
nezaslouží, za nimi že stojí čerti 

(ozvalo se řinčení řetězů a brumlá-
ní) a rodiče, že se pak mohou 
s čerty domluvit, kterak nezdár-
níka potrestají. Poté kytarové 
duo pánů Vojty Drápala a Miloše 
Hrazdíry zahrálo několik koled 
a děti i dospělí se mohli s nimi 
rozezpívat. Zvuk kytar se nesl 
ztichlým večerem z návsi po celé 
obci. Mezitím andělové sestoupili 
z koní na zem a nadílka začala. 
Děti se tentokrát moc nestyděly 
ani nebály. Rozeběhly se k andíl-
kům, recitovaly, zpívaly a za to jim 
byl darován z andělského košíku 
sáček s dobrotami. 

Malinká, asi dvouletá Terezka 
recitovala překotně a hlasitě 
své „Prší, prší, jen se leje“ a při 
tom upřeně pozorovala nadílku 
v andělově košíku. Za výkon se jí 
dostalo pohlazení a samozřejmě 
také dárečku. Poté se už děti moh-
ly těšit na další návštěvu jiného 
Mikuláše u nich doma nebo jim 
tam docela určitě nechal nějaký 
dáreček, případně uhlí od čerta. 

S kytarovým doprovodem a na-
dílkou pod rozsvíceným stromem 
měla Mikulášská jízda ještě lepší 
vyznění než minulý rok.

(hš)

Hraní koled. Foto: Miroslav Šupálek

Skupina čertů na Zákazanci. Foto: Miroslav Šupálek
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Vánoční Betlém živě
K českým a nejen českým vánoč-
ním tradicím patří krátké divadlo 
s jednoduchým obsahem – událos-
ti v Betlémě v době narození Ježíše 
Krista. Po loňském úspěšném 
představení se konala podobná 
akce i o těchto Vánocích. Uskuteč-
nila se opět na prostranství před 
Bistrem s využitím veškerého 
zázemí a podpory provozovatele 
p. Jarka Blatného. Hned na úvod 
se sluší říct, že živý Betlém se 
konal pod záštitou obce Ochoz 
u Brna a paní starostky osobně. 

Letošní provedení bylo v mno-
hém stejné jako kdekoli jinde, 
v mnohém odlišné a jedinečné. 
Jako jeden z účastníků mohu po-
tvrdit, že už samotné nacvičování 
bylo zcela v duchu vánoční rado-
sti. Ať už ze setkání s lidmi, které 
jsme dlouho neviděli, nebo jako 
příležitost seznámit se s „novými 
tvářemi“. Anebo také potkat se 
s lidmi, které potkáváme často, 
ale tentokrát při jiné příležitosti, 
sváteční i pracovní zároveň. Jak 
jste se mohli dočíst v článku paní 
starostky, počet obyvatel naší obce 
čítá již přes 1300, nelze se tedy 
hned potkat se všemi a akce, kde 
se aktivně něco dělá, jsou k tomu 
nejlepší. 

Jak mohli návštěvníci vidět při 
předvedení ve středu 23. prosince 
2015, „osádku“ tvořilo odhadem 

20–30 lidí. Od herců (3), průvodců 
(2) až po zpěváky a muzikanty 
(20+). Osádka nemůže být bez ka-
pitána. Tentokrát je ale potřeba říct 
kapitánka, protože tím hlavním, 
kdo dal program i text dohroma-
dy, byla paní Jana Janková. Nutno 
říci, že perfektně. Průvodní text 
byl vtipný, snad i díky narážkám 
na současnost, nebyla to tak jen 
historická, notoricky známá fakta. 
Stejně tak většina vybraných 
vánočních písní byla svižná, pro 
mnohé diváky mohly být písně 
alespoň zčásti nové či neotřelé. 
V závěru si každý mohl, a také 
tak mnozí udělali, zazpívat známé 
koledy, které nikdy nezestárnou. 
Díky předvedení části repertoáru 
muzikanty a zpěváky při jiných 
dřívějších příležitostech bylo na 
čem stavět. A nebojím se zopa-
kovat, byla to radost už od první 
zkoušky. A pokud je na zpěvákovi 
vidět radost, zcela jistě se přenese 
i na diváka. A o to přece jde, jak se 
říká, až na prvním místě. V době, 
kdy se nad pompéznostmi oslav 
Vánoc pozastavují i ti, kdo je 
v marketingových a reklamních 
odděleních obchodních řetězců 
sami pečlivě (s ohledem na svoje 
prémie J) připravují, je návrat 
ke kořenům, tj. do lidských srdcí, 
ta jediná možná odpověď. 

Kapitánovi pomáhala Romana 
Blatná s dirigováním sboru, stejně 

jako Petr Nečas s doprovodnou 
kapelou. O ozvučení akce se 
postaral Jarek Chyba a Tonda 
Lang s využitím audio techniky 
p. Ladislava Petlacha, Petra Nečase 
a Miloše Hrazdíry. Spousta dalších 
přispěla s dalšími přípravami, za 
všechny bych jmenoval p. Mirka 
Blatného. 

To nejdůležitější je přece ale dě-
ťátko! Ježíšek! Letos se rolí s grácií 
zhostili manželé Klára a Eugen 
Simandelovi s jejich malým, tepr-
ve čtyřměsíčním synem Šimonem. 
Jaká čest být v hlavní roli v tak 
útlém věku! Abych jmenoval ales-
poň některé účinkující, připomenu 
Standu Janka a Natálku Petlacho-
vou jako průvodce a nezapomenu-
telného Vojty Loukoty v neméně 
důležité roli anděla. 

Jen kousek pod srdcem je lid-
ský žaludek, a ani ten nestrádal. 
Kdo chtěl, mohl ochutnat pravý 
ochozský svařák Standy Janka 
a další pochutiny. A mnohým 
chutnaly ještě dlouho po ukončení 
scénky, kdy část diváků již odešla 
do tepla svých domovů. Sice to 
nešlo změřit, ale myslím, že část 
toho tepla lidského společenství 
si domů z živého Betléma odnesl 
každý divák. A že vydrželo po celé 
vánoční období. 

(mh)

Celý sbor. Foto: Miroslav Šupálek

Jeden z andělů na živém Betlému. 
Foto: Miroslav Šupálek
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V letošním roce jsme se opět v naší 
obci zapojili do Tříkrálové sbírky, 
kterou pořádá každým rokem 
Charita Česká republika. Výtěžek 
sbírky je určen na pomoc nemoc-
ným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším ji-
nak sociálně potřebným skupinám 
lidí, a to zejména v regionech, kde 
sbírka probíhá. Nejméně desetina 
výnosu sbírky je každoročně ur-
čena také na humanitární pomoc 
do zahraničí. 

Velký dík patří dětem, vedou-
cím skupinek a všem, kteří se 
na sbírce jakýmkoli způsobem 
podíleli. Velké poděkování patří 
i laskavým a štědrým dárcům, 
protože bez jejich podpory 
bychom nezvládli vykoledovat 
tak velkou částku, která každým 
rokem stoupá. Po sečtení obsahu 
všech 7 pokladniček vyšla částka 
na 31.802,- Kč + 10 EUR. 

Záměry na využití Tříkrálové 
sbírky 2016 v brněnské diecézi jsou 
následující: 

• Centrum služeb pro lidi 
bez domova, Bratislavská (azylový 
dům, denní centrum, noclehárna)

• Podpora odborného soci-
álního a právního poradenství pro 
osoby v krizi na tř. Kpt. Jaroše

• Rozšíření půjčovny kom-
penzačních a zdravotnických 
pomůcek na ulici Žižkova

• Podpora uživatelů trénin-
kové Kavárny Anděl pro lidi s leh-
kým postižením na ulici Gorkého  

Je fajn podpořit dobrou věc. 
Každá koruna pomáhá…

Eva Beránková

Tříkrálová sbírka 2016 v Ochozi

Z I M A

S novým rokem 2016 přišla do 
našich zahrádek a životů pravá 
Ladovská zima. Mrznoucí mlha 
nám „berlou Mrazilkou“ oděla 
stromy a keře do krajkových 
šatů. Půda byla pod sněhem 
a až do jara bude odpočívat. A co 
my, nezkušení zahradníci svých 
pozemků a životů? Umíme si také 
odpočinout? Přiznejme se, co jsme 
dělali v prosinci? Tento měsíc 
dostal název buď po domácích za-
bíjačkách (původně prasinec) nebo 
po půstu a modlení – tedy prosení 
o příchod Spasitele do našich živo-
tů. V dnešní době spíše prosíme 
o to, abychom tento hektický měsíc 
přežili. K pravidelným domácím 
pracím se přidává rychlé zabez-
pečení zahrádky, sklepa a dvora 
před příchodem mrazů, zkrátka 
to, co se dosud nestihlo. 

V zaměstnání se šéfové před-
hánějí, kdo vymyslí koncem roku 
co největší počet uzávěrek, inven-
tarizací, investicí, nákupů a s tím 

spojených přestaveb. Všechny tyto 
nevinné aktivity mají společného 
jmenovatele. Musí být hotové do 
konce roku, tedy vlastně do 20. 
prosince, kdy pro většinu firem 
začínají vánoční svátky. Také lidé 
pracující ve službách, prodavači, 
lékaři, kadeřníci, pedikérky, kos-
metičky, pošťáci a dopraváci mají 
v prosinci zvýšený nával pracov-
ních povinností. Domů se vracíme 
strhaní jak borůvky a v některé 
dny ještě dvojnásobně, neboť 
děláme i za kolegy, kteří si vybí-
rají dovolenou. Velmi lituji mámy 
několika školních dítek, protože 
pokud je někdo nezastoupí, musí 
od každého potomka absolvovat 
nejméně dvě vánoční akce – be-
sídky, koncerty, představení, trhy. 
Pokud znáte někoho, kdo při tom 
všem zvládne uklidit byt, neřkuli 
dům, napéct nějaké cukroví 
a nakoupit vánoční dárky, dejte mi 
na něj laskavě kontakt. Ráda s ním 
udělám rozhovor. 

A pak že se před Vánoci honíme 
za nákupy, přejídáním a pozlát-

kem. Houby, přežít chceme! Nějak 
se živit musíme, zahrádku zabez-
pečit také a děckama nezatopíš, jak 
říkává můj svérázný kamarád. 

Až od nás v novém roce ode-
jdou Tři králové, je čas si vydech-
nout. Ale to už na nás za každým 
rokem čeká hora nových úkolů. 
A naše životy znovu připomínají 
svíčky. Ne ty poklidné, adventní. 
Naše knoty jsou zapálené z obou 
stran, stravují samy sebe a světla 
moc nevydávají. Zahrádky spí 
pod sněhem a jezevci v norách. 
Alespoň v lednu si zahrajme 
na medvědy a vyspěme se taky.

Něco málo rad pro nedočkavé zahrád-
káře

Uvádím zde několik typů, které 
mne v tematice zimních prací 
zaujaly. V prosinci nebo v lednu 
by se měl například STŘÍHAT IBI-
ŠEK. Můžeme jej ostříhat hodně, 
nebojme se zkrátit i silné kosterní 
větve. Rostlinu lze vytvarovat 
také jako stromek, zastřihujeme 
jej každý rok přibližně ve stejnou 

Rok v zahrádkách a v našich duších
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Jako obvykle, i tentokrát počátek 
zimy sliboval tolik různých zá-
žitků, že žáci ani učitelé ochozské 
základní školy nevěděli, na jaký 
z nich se mají těšit dříve. I nyní, 
když už začal nový rok a můžeme 
se na ten uplynulý podívat trochu 
z dálky, se těžko rozhoduje, co 
vlastně bylo to naše nej – detektivní 
pátrání v Knihovně Jiřího Mahena 
nebo pronikání do bylinkářského 
umění v Rozmarýnku? Hudební 
dovádění s looperem nebo výlet 
do vesmíru přímo v naší tělocvič-
ně? Těžko rozhodovat. 

Na konci listopadu jsme s 3., 
4. a 5. třídou vyrazili na výukový 
program do centra Rozmarýnek. 
Poznávali jsme bylinky všemi 
smysly – čichali jsme, ohmatávali 
jsme, poznávali jsme je podle 
usušených lístků a nakonec jsme 
si všechno samozřejmě museli 

ochutnat! Dokonce se z nás na 
chvíli staly bylinkářky a bylinkáři 
a vyrobili jsme si svou léčivou 
měsíčkovou mast. 

V adventní době jsme se s dět-
mi také vydali do Knihovny Jiřího 
Mahena v Brně, kde nás čekalo 
detektivní pátraní v tamějším dět-
ském oddělení. Děti musely pro-
kázat velké odhodlání a schopnost 
orientace ve složitém labyrintu 

knih a časopisů, mezi kterými byly 
ukryté cenné indicie. 

Před Vánoci se děti zúčastnily 
hudebního workshopu pod vede-
ním kytaristy Františka Soukupa, 
který do školy dorazil s nepře-
berným množstvím hudebních 
„hračiček“ – elektrickou kytarou, 
akustickou kytarou, looperem 
a dalšími. Žáci se jaksepatří vy-
dováděli – zkusili si zahrát na 
elektrickou kytaru, nahrávali a po-
slouchali svoje jedinečné hudební 
improvizace a v průběhu hodiny 
si také prošli celým procesem 
skládání hudebního díla a svoji 
originální skladbu si samozřejmě 
také nahráli. 

Hned po Vánocích na nás čekal 
další velký zážitek. Do naší školy 
přijelo sférické kino – pojízdné 
planetárium. Naše tělocvična se 
na jeden den proměnila v raketu, 

Z ochozské školy: …a takové bylo uplynulé čtvrtletí

dobu. Každý rok v únoru jej pak 
přesadíme do výživné zeminy, 
u starší rostliny stačí vyměnit 
svrchní vrstvu. Měsíc po přesazení 
začneme rostlinu přihnojovat. 
Tvorbu květů také ovlivňuje 
přezimování na světlém místě při 
omezené teplotě a zálivce. V létě 
pak ibišek vyžaduje také slunné 
a vzdušné místo, nejlépe mu bude 
na zahradě nebo na balkoně. 

V lednu také můžeme do misek 
a truhlíků na okenním parapetu 
VYSÉVAT semena zeleniny ur-
čená do skleníků nebo pařeniště. 
Rané papriky a rajčata, salátové 
okurky, saláty. Rovněž je čas vy-
sévat okrasné rostliny s dlouhou 
vegetační dobou – petúnie, mušká-
ty, lobelky. 

Zbylá semena z minulého 
roku nemusíme vyhazovat. Než 
je ale zasejeme, je dobré udělat si 
ZKOUŠKU KLÍČIVOSTI. Většina 
semen klíčí spolehlivě na světle, 

pouze semena cibule, pórku, 
pažitky, okurek, salátu a tykví 
umístíme raději do tmy. Ve všech 
případech nádoby se semeny 
udržujeme v teplotě 18–21°C a ve 
stále vlhkosti po dobu asi 14 dnů. 
Osivo celeru, špenátu, kořenových 
zelenin a paprik klíčí déle, asi po 
20 dnech. Mělo by jich vyklíčit asi 
80 procent. 

Některé rostliny dobře vzchá-
zejí teprve, když jejich semena 
PROJDOU MRAZEM. Patří mezi 
ně např. růže, talovín, upolín, nebo 
některé hořce. Můžeme je vysít do 
nádob a umístit ven, tam projdou 
mrazem a na jaře vyklíčí. 

K přísunu vitamínů se SKLÍZÍ 
ZELENINA přezimující na za-
hradě, kterou chráníme chvojím, 
hrubou slámou nebo netkanou 
textilií před silnými mrazy, ale 
i před sluncem. Nesnáší totiž 
prudké změny teplot. Chutné 
a zdravé jsou i některé plevele, 

např. výhonky ptačince žabince. 
V truhlíku či květináči rychle 
obrůstá pažitka, roketa, naťová 
cibule či petrželka. Při dostatku 
světla a tepla, můžeme sklízet 
i čerstvou bazalku, majoránku atd. 
Čerstvé zelené rostliny konzumo-
vané hned po utržení jsou nabity 
prospěšnými látkami. Podmínkou 
je však dostatek světla u jihový-
chodně orientovaného okna nebo 
pod zářivkou s denním spektrem. 
Dalším, trochu opomíjeným a při-
tom levným, výtečným zdrojem 
vitamínů, minerálů a enzymů 
jsou NAKLÍČENÁ SEMENA. 
K nakličování se hodí čočka, fazol-
ka mungo, cizrna, hrách, neloupa-
ná pohanka, slunečnice, konopná 
semena, řeřicha, vojtěška, pšenice 
a další druhy. 

Hana Šedá

Hudební workshop ve školní tělocvičně.
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Advent ve školní družině
Předvánoční čas ve školní družině 
se nesl v duchu radostného očeká-
vání. Na začátku prosince k nám 
zavítal jako tradičně Mikuláš se 
svou družinou. Některé děti tuto 
návštěvu očekávaly trochu s oba-
vami, ale Mikuláš u nás převážně 
chválil. Děti byly velmi pilné. 
Plnily úkoly, přednášely básně, 
zpívaly písně a za odměnu byli 

všichni pozváni na čertovskou 
lízanici. 

Další dny jsme věnovali přípra-
vě na tradiční vánoční jarmark. 
Příprava „zboží“ nebyla lehká. 
Vše se ale podařilo a výrobky se 
líbily. Nezapomněli jsme také vy-
robit přáníčka pro místní seniory 
a vystrojit hostinku pro zvířátka 
v lese. 

Za naše snažení přišla odmě-
na. Pod vánočním stromečkem 
se objevily nové hračky – dárek 
od Ježíška. S posledními tóny ko-
led jsme se rozešli domů, kde děti 
čekaly nejkrásnější svátky v roce. 

Jana Břenková, vychovatelka

ve které jsme se pohodlně, vleže 
a v teple, proletěli celým vesmírem, 
aniž bychom potřebovali skafandr 
a kyslíkové bomby. Dozvěděli 
jsme se něco o planetách, o vzniku 
vesmíru a naší planety Země, pro 
menší byl přichystán pohádkový 
příběh. Když jsme vystupovali 
z této „rakety“, připadali jsme si 
v naší tělocvičně jako návštěvníci 
z Marsu. 

Naštěstí víme, že podobných 
akcí a zážitků nás do konce škol-
ního roku čeká ještě spousta. Už se 
na ně těšíme! 

učitelé ZŠ

Ze skautského oddílu: Stovka skautů v Ochozi a další novinky ze skautské činnosti
V minulém čísle Zpravodaje jsem 
zprávy ze skautského oddílu končil 
zmínkou o plánovaných podzim-
ních akcích, proto se chci krátce 
vrátit k tomu, jak se povedly. První 
z nich byl Halloweenský průvod, 
který již několik let chystáme pro 

ochozské děti a jejich rodiče. Ani 
letos nechyběla spousta masek 
a stezka odvahy, na jejímž konci 
čekala pro každého účastníka malá 
odměna. Průvodu se zúčastnilo 
kolem padesáti dětí. Další akcí, 
kterou náš oddíl spolu s kmenem 

pořádal, byla hra Lesní lidé, každý 
rok chystaná také pro oddíly na-
šeho pozořického střediska. Letos 
jsme však přizvali i několik družin 
z oddílů okresních, takže jsme měli 
bohatou sobotu strávenou v lese 
v okolí chaty Jelenice u Hostěnic, 

Den v brněnské knihovně.

Výrobky na školním jarmarku. Jeden z vánočních stánků.
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během níž družiny stavěly v lese 
přístřešky, vařily polévku a hlavní 
jídlo, bránily vlajky své osady 
a sváděly boje jak mezi skupinami, 
tak s nepřátelskými vojáky. Po hře 
následoval večer roverů a rangers 
spojený s rituálem podepisování 
kmenové listiny stávajícími a no-
vými členy. 

Méně povedenou akcí, co se 
počtu účastníků týče, byla hra Špi-
oni – odehrává se přímo v ulicích 
Ochoze, která je rozdělená na tři 
území. Hráči mají za úkol pronik-
nout na území nepřátelská a tam 
hledat různé informace. Bohužel 
tento ročník dost pršelo a z toho 
důvodu také přišlo jen několik hrá-
čů, takže jsme jejich počet museli 
doplnit rovery. 

Konec kalendářního roku je pro 
skautský oddíl obdobím tradičních 
akcí, které se váží ke svátkům. Pro-
to jsme se společně sešli ve čtvrtek 
17. prosince, abychom oslavili 
Vánoce, předali si dárky, zazpívali 
pár koled a po družinách si pustili 
svíčičkové lodičky.  Následně jsme 
se 23. 12. vydali na pravidelnou 
vycházku ke krmelcům a také jsme 
roznášeli Betlémské světlo, letos 
už připraveni na to, že jeho roznos 
musíme stihnout do začátku před-
stavení na Svazarmu, kam jsme 
světlo také přinesli. Večer pak ještě 
vedoucí společně strávili na faře při 
promítání filmu. 

Roveři a rangers také ve své 
činnosti nezaháleli a začátkem 
prosince se vypravili na třídenní 
výpravu do Prahy na Mikulášský 
seminář. Akce se týká především 
přednášek různých uznávaných 
a známých osob z řad skautů i ne-
skautů (tentokrát na téma: Umění 
– něco navíc?) a dalších společných 
programů, třeba společenského 
plesu. Stejně jako roky minulé, 
i tentokrát měla akce velký úspěch. 

Atmosféru svátků a volna jsme 
pak společně s vedoucími a rovery 
vychutnávali tři dny na chatě 

Jelenici. Program výpravy jsme 
směřovali ke společnému hraní her, 
aktivit, plánování drobných akcí 
a zpívání u krbu – letos jsme kromě 
kytar měli k dispozici také ukulele, 
flétnu a cajon a nutno podotknout, 
že jsme si oba dva večery skvěle 
zakoncertovali. 

Začátkem ledna pak bylo třeba 
obstarat skautskou registraci 
– vybrat členské poplatky a zapsat 
nováčky. Od registrace našich 
členů se pak odvíjí spousta dalších 
věcí, např. na základě jejich počtu 
dostáváme příspěvky od ústředí, 
různé další dotace, registrovaní 
členové mají automaticky uzavřeno 
úrazové pojištění aj. Proto je třeba u 
registrace nezaspat a včas ji vyřídit. 
Každý rok se však najde nějaká 
komplikace – někdo v přihlášce 
nedonese vyplněné rodné číslo 
a zapomene předat kontakt na ro-
diče, jiný vše přinese, ale zapomene 
členský poplatek apod. I když se 
s těmito zádrhely počítá, letos jich 
bylo poměrně dost. S tím však bude 
mít co dočinění matematická přímá 
úměra, protože je jasné, že čím více 
členů máme, tím více drobností 
bude třeba řešit. A nárůst členů je 
pak na druhou stranu odměnou. 
Nyní, když je vše uzavřeno a ho-
tovo, mám velkou radost z toho, že 

můžu napsat počet skautů spada-
jících pod Ochoz. Roverský kmen 
jich má 32 a oddíl Šošoni 68. Dohro-
mady je tedy v Ochozi rovných 100 
(!) členů skautské organizace. 

S tak velkým počtem členů 
je třeba začít se dívat dopředu 
a plánovat akce, které nás čekají, 
stejně jako programy pro jednotlivé 
věkové kategorie našich členů. 
V současné chvíli připravujeme 
Maškarní ples, o jehož termínu bu-
deme ještě informovat (předesílám, 
že je bohužel možné, že se posune 
více do března, a to kvůli jiným 
plesům a jarním prázdninám). Zá-
roveň už také máme vybrané téma 
letošní celotáborové hry a pozvolna 
začínáme pracovat na její přípravě. 
Stejně tak se k táboru upíráme 
i z hlediska řešení technických 
záležitostí – musíme rozšířit počet 
našich stanů, uvažujeme o dovyba-
vení tábořiště stany teepee, možná 
budeme mít i nový hangár. Začíná-
me co nejdříve, protože očekáváme 
nejpočetnější účast v oddílové 
historii, a to si důkladnou přípravu 
žádá. Jisté však je, že na letošní 
tábor vyrazíme v termínu 1.–15. 
července a čtrnáct dní strávíme 
opět na tábořišti v Rakovci. 

Další věcí, která od ledna běží, 
je už čtvrtý ročník „výzvy“ – jedná 

Večerní hraní písniček na chatě Jelenici.
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Z ochozské farnosti: Co dělat, abychom k sobě byli milí po celý rok?
Na Vánoce jsem dostal vánoční 
přání v tomto znění: Kéž by nám 
zůstalo otevřené srdce pro radost 
a lásku i pro další dny v roce. Aby-
chom k sobě nebyli milí jen jednou 
v roce, ale aby podobných chvil 
v našem životě přibývalo. 

Pak jsem na začátku nového 
roku stál na zastávce a čekal na 
autobus 201, který jel do Brna, 
a my, kteří jsme tam stáli, tak 
jsme si přáli šťastný nový rok. 
A jeden pán mi říká: „Nejdůležitěj-
ší je zdraví!“. Já jsem si pomyslel 
v duchu – ale nejenom těla, i duše. 
Aniž bych to vyřkl nahlas já, on 
to vzápětí vlastně vyjádřil nahlas 
sám, když pokračoval: „Víte, 
nechápu, kam se plahočí ta mladší 
generace, jenom to chce prachy 
a rychle a co nejvíc a honí se a nic 
víc je nezajímá.“. Stál jsem ještě 
pár minut na zastávce a nad jeho 
slovy jsem se hlouběji zamyslel. 
Nemáme opravdu nemocnou duši, 
nepotřebujeme se zastavit a ještě 
hlouběji popřemýšlet, jak je to se 
mnou, jak je to s námi? Nedáváme 
přednost jen materiálním věcem 

a duchovno opojíme? Materiálním 
věcem věnujeme spoustu času 
a pak se jim doslova klaníme místo 
toho, abychom se klaněli tomu 
pravému, který je zdrojem života 
a lásky, která slouží, obětuje se 
a odpouští. Po ovoci se pozná 
strom. Když je celkově zdravý, 
tak má i krásné plody. Někdy sice 
koupíte takové ovoce, které nave-
nek je hezké, ale uvnitř již má ně-
jaké skvrny, které chuť kazí. A tak 
je to i s námi, navenek vypadáme 
hezky, ale přitom nedbáme na vni-
třek, na to jak smýšlíme, jaká slova 
vypouštíme z pusy a jak jednáme. 
Existuje přece moudré pravidlo: 
Co nechcete, aby lidé dělali vám, 
ani vy jim nedělejte!  

O dva dny později chodily 
po obci skupinky koledovat na 
Tříkrálovou sbírku. Veliké díky 
těm, kteří čekali a přispěli a byli 
dvojnásob obdařeni oni sami, 
neboť se praví, že blaženější je 
dávat než dostávat! Samozřejmě 
při Tříkrálovém koledování nejde 
v první řadě o peníze, jde přece 
o radostnou zvěst, o požehnání 

domu, o přání pokoje a radosti, 
o to, abychom si uvědomili, že 
ti mágové – pohané z Východu 
– poznali v Ježíši zachránce celého 
lidstva, všech národů i pohanů, 
k jejichž potomstvu patříme i my, 
že mu uvěřili, poklonili se mu 
a dali mu i dary. 

Známe jejich příběh z Bible, 
konkrétně z Matoušova evangelia, 
kde se o nich vypráví, že zkoumali 
hvězdy. A jedna zvláštní hvězda 
jim nedala klidu. Nenechali tento 
přírodní úkaz bez povšimnutí 
a doputovali až do Jeruzaléma, 
svatého města Židů. Dotazovali se 
učitelů z řad Izraelců, kteří jim sice 
odpověděli správně, nicméně sami 
zůstali rozrušeni a zaslepení stejně 
jako král Herodes. A kuli pikle jak 
Dítě sprovodit ze světa. 

Mudrcové je poslechli, protože 
již znali obsah Božího zjevení, 
a doputovali do Betléma, kde 
spatřili dítě a jeho matku Marii 
a Josefa. Také oni, podobně jako 
pastýři, nazírají na plně lidskou 
scénu chudé rodiny. Právě tohle je 
však znamením pro jejich pokorná 

se o dobrovolnou akci pro vedoucí 
rovery, která zavazuje ke splnění 
nějakého úkolu a je sportovně ori-
entovaná. Máme za sebou klikaře, 
silový trojboj, překonávání vzdále-
ností a letos nově plníme otužilce. 
Podmínky jsou určeny počtem 
a časem studených sprch v týdnu 
od nového roku do začátku tábora. 
A v současné chvíli se všichni 
účastníci drží, nikdo nevynechává, 
dokonce někteří plní otužování 
i nad rámec předepsaného minima. 

Jsem přesvědčený, že nás čeká 
další zajímavý půlrok činnosti. 
Vše dobré v něm přeji i Vám, čte-
nářům.

Za oddíl Šošoni a kmen RICHNAS,
Tomáš Kozel, vůdce oddílu

Na vánoční schůzce se zpívaly koledy.
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srdce, která je přivádějí k adoraci 
a předání velkolepých darů. Podle 
tradice se říká, že byli tři a postup-
ně se jim dala i jména: Kašpar (to 
jméno znamená strážce pokladu 
a jeho dar, zlato, poukazuje na 
královskou důstojnost chudého 
betlémského dítěte), Melichar (to 
jméno znamená můj král je světlo 

a jeho dar, kadidlo, poukazuje na 
božství Ježíše – kadidlo se pálí na 
oltáři jako oběť Bohu) a Baltazar 
(to jméno znamená „ochraňuj můj 
život“ a jeho dar, myrha, vzácná 
mast vyrobená z pryskyřice, která 
sloužila k balzamování zemřelých, 
připomíná Ježíšovo lidství a jeho 
budoucí utrpení na kříži). 

Na dveře domu se spolu s leto-
počtem píší tři písmena: K+M+B. 
Jsou to jednak počáteční písmena 
jejich jmen, ale také přání v latině 
Kristus/Christus  + Mansionem + 
Benedicat (Kristus + ať příbytek + 
požehná). 

Toto Zjevení Pána mudrcům 
však také podtrhuje, že ono Dítě 
je požehnáním pro celé lidstvo 
a že se v něm mohou setkat 
s Boží Moudrostí, která je zdrojem 
radosti, života v plnosti a tedy 
i v lásce. Čerpejme tedy z tohoto 
zdroje, abychom byli milí k dru-
hým a milosrdní po celý nový rok. 
A pak i ty věci, které denně použí-
váme, budou jenom prostředkem, 
a ne cílem našeho jednání. 

Do nového roku všem vyprošu-
je Boží požehnání. 

Milan Mihulec, 
duchovní správce farnosti

OCHOZSKÉ PŘÍBĚHY A POVĚSTI

Již v 11. století byl uprostřed 
pozdějších dědin Ochoze a Obců 
– v místech dnešního fotbalového 
hřiště a domků na hrázi – velký 
mělký rybník. Měl přítok čisté pra-
menité vody z lesů nad Vysokou 
a byl stále plný pstruhů, různých 
ryb a vodních ptáků. Místní lidé jej 
měli velmi rádi. 

Jak léta míjela, bylo potřeba 
více vody. Tehdy nechala klášterní 
vrchnost Zábrdovického kláštera, 
které vesnice i s poddanými patři-
la, postavit hráz a kolem vznikalo 
jádro vesnice. Voda se zvýšila, 
ryb začalo přibývat, a tak kde se 
vzal, tu se vzal, přistěhoval se tam 
i vodník. Nikdo ho v místě před-

tím neviděl a ani nevěděl, kde ten 
pán v zeleném šatě bydlí. Nikomu 
neškodil, a proto si ho též nikdo 
nevšímal. 

Až jednou zvečera dostavil se 
vodník do hostince. Stávala tam 
velmi dobrá a proslavená hospůd-
ka, kde bylo možné se dobře najíst 
a napít. Hostinský se proslavil 
dobrou přípravou hlavně rybích 
jídel a zvěřiny, kterou mu místní 
myslivci i pytláci dodávali do ku-
chyně. Zelený pán přinesl s sebou 
velkou rybu a chtěl po hostinském, 
aby mu nalil pálenou, protože je 
nachlazen. Stalo se, co si žádal. Vy-
pil a zmizel. Po nějaké době se to 
opakovalo. Místní rychtář se tomu 

podivil, ale nic neříkal. Až jednou 
– bylo to v zimě – zmrzlý pán opět 
přišel s rybou. Všichni se tomu 
podivili, protože rybník i řeka za-
mrzly. Zeptali se proto, kde že pán 
bydlí, ale ten jen něco zaskřehotal 
a neodpověděl. Tož zavolal k sobě 
rychtář místního pasáka, který 
v okolí vše znal a věděl. Ale ten též 
nechtěl povědět, kde zelený pán 
bydlí. Ale když dostal na to příkaz 
a hrozili mu rychtářským právem, 
otevřel dveře, postavil se směrem 
k šenku a zadní částí k rybníku 
a stydlivě pravil: „Ten pán bydlí 
tam v té zadní části, však to znáte, 
no přece za prd...“ a šel si zase 
sednout do kouta ke stolu, kde měl 

Vánoční mše v kostele sv. Václava.  Foto: Miroslav Šupálek

U příležitosti 750letého výročí trvání obce Ochoz, sepsal a nechal vytisknout pan Milan Ponížil, chatař v Kaničkách, brožu-
ru s názvem „Střípky povídání z Ochoze“. Obsahuje deset povídek ze života chatařů a patnáct pověstí, příběhů a povídání 
z Ochoze, Obců a blízkého okolí, které slyšel vyprávět. Nyní uvádíme první z nich. 

Jak se propadl vodník i s rybníkem
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stálé místo. Rychtář se otočil na 
zeleného pána a povídá: „Pane, je 
to pravda, že bydlíte tam vzadu?“ 
Pán se začervenal, ač byl zelený, 
a odešel. Stále řidčeji a řidčeji 
přicházel do hostince. Ale o to více 
slyšel dotazů, kde že vlastně bydlí. 
Rozzloben udělal jednou do země 
díru a voda se začala z rybníku 
ztrácet a s ní i ryby a ostatní živo-
čichové. Tu teprve poznali místní, 
jak milého vodníka – a byl to ten 

zelený pán – urazili a začali se 
po něm shánět, aby vše napravili. 
Ale již bylo pozdě, rybník vyschl. 
Do díry, kudy se voda ztrácela, 
házeli jíl, hnůj, kamení, ale vše 
bylo marné. Pro dědinu zůstal jen 
malý potůček, jak když slzy tečou, 
a vybudovaná hráz, na které si 
časem lidé postavili domky a ulici, 
se jmenuje Na hrázi. 

Vodník odešel podzemním 
potokem a jeskyněmi dosud neob-

jevenými až do výtoku na Říčkách, 
kde dodnes pramení voda, kterou 
Ochozáci svou nerozvážností 
ztratili. Vodník zůstal v podzemí 
a vypráví se, že občas chodí 
k mlýnu „U Jelena“ na pivo a při 
větším stavu vody brble a hubuje 
u výtoku vody. 

Kdo nezná, neuvěří. Já jsem to 
také jen slyšel povídat. 

Ve 14. století patřila obec pod 
Vizovický klášter. Byla to krutá 
doba, protože klášter byl daleko 
a občas byl majetek vesnice projí-
mán nájemcům za úplaty. Nájemci 
se snažili vykořistit poddané, a tak 
se žilo jen z ruky do úst. 

Vizovický klášter měl tehdy 
snahu rozšiřovat své panství 
směrem na Slovensko, na Tren-
čín, a vedl nevyhlášenou vojnu 
s panem Matúšem Trenčanským 
o poddané a polnosti. 

Začal shromažďovat uprchlíky 
a vojáky. Došlo až k boji, ve kterém 

Matúš Trenčanský zahnal mnichy 
z Vizovic a klášter zničil tak, že 
nezbyl kámen na kameni. Ten si 
pak odvezli sedláci ze Slušovic. 
Mniši utekli do Brna a nejvzdá-
lenější části panství, do Ochoze, 
kde ve statku začínali vyvíjet větší 
stavební činnost a dostavili též 
hráz rybníka. 

V Brně měla královna Eliška 
svých problémů dost a nezvaní 
hosté jí začali překážet. Bylo navr-
ženo, aby si postavili nový klášter 
v Ochozi na Skalkách. Místo však 
nebylo shledáno jako vhodné pro 

nedostatek vody. Sama královna 
navštívila několikrát předpoklá-
dané staveniště, ale vliv okolních 
klášterů zabránil zahájení stavby. 
Mnichové se po smrti Matúša 
Trenčanského vrátili zpět do Vi-
zovic a měli dlouho vliv na rozsah 
dění v místním hospodářství. 

V ústním podání se říká, že 
královna Eliška Rejčka odvezla si 
bejčka, který měl být upečen a sně-
den na její oslavu, na což se všichni 
velmi těšili.

Návštěva královny Elišky Rejčky

Na začátku roku se můžeme opět 
vydat po stopách minulosti a 
připomenout si některá významná 
výročí. Na úvod jedna dobrá zprá-
va – na rok 2016 nepřipadá výročí 
zahájení nebo ukončení žádné 
významné války. Jen doufejme, 
že tomu tak zůstane i v tomto roce 
nadále. 

Začněme od jedno z největších 
Čechů, a to českého krále a římské-
ho císaře Karla IV., který se narodil 
přes 700 lety, přesně 14. května 
1316. Před 100 lety, 21. listopadu 
1916, zemřel jiný císař, František 
Josef I. Jeho odchodem jakoby 
se naplnila celá jedna dějinná 
epocha. Vládnul svým národům 
dlouhých 68 let! Jeho současní-

kem byl ruský mystik Grogorij 
Jefimovič Rasputin. Byl zavražděn 
30. prosince 1916. Další smutné 
výročí si připomeneme 8. srpna 
1966 – v Číně komunistická strana 
vyhlásila tzv. kulturní revoluce, 
spojená s kultem Mao Ce-tunga, 
jež vyústila do masového zabíjení 
milionů lidí rudými gardami ve 
jménu nesmyslné ideologie. 

V anketě o největšího Čecha 
zabodoval Jára Cimrman natolik 
úspěšně, že musel být formálně vy-
řazen. Neslušelo by se, aby soutěž 
vyhrála fiktivní divadelní postava. 
Natolik se Jára Cimrman zapsal 
do povědomí českého národa 
a potvrdil tak, že si dokážeme dě-
lat legraci z čehokoli. První zpráva 

o tomto géniovi totiž zazněla z rá-
dia 16. září 1966, takže s Karlem 
IV. má alespoň stejné výročí. Opa-
kovat, že se o zrod génia zasloužili 
Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak 
a Jiří Šebánek by bylo možná až 
zbytečné. 

Do období nostalgie Rakouska-
-Uherska připadají i další výročí. 
Maršál Josef Václav Radecký 
z Radče pomáhal udržet integritu 
habsburské monarchie. Narodil 
se před 250 lety 2. listopadu 1766 
v Třebenici u Sedlčan. Otázkou 
zůstává, zda bude připomínán 
jako skutečně český vojevůdce. 
Válce se tak úplně nevyhneme. 
O 100 let po narození maršála 
Radeckého se na našem území 

Rok XX16
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konala největší bitva. 3. července 
1866 bylo u Hradce Králové proti 
sobě nasazeno 440 000 vojáků 
rakouských a pruských. Po této 
bitvě monarchie už jen upadala 
– mocensky, územně a z pohledu 
loajality. Celá řada fanoušků Járy 
Cimrmana by vám odpřisáhla, že 
k tomu nepochybně přispěl i již 
zmíněný neuznaný génius. 

V období monarchie, přesněji 
v roce 1716, vychází tiskem mapa 
Moravy Jana Kryštofa Müllera. 
Patřila k posledním, které vznikly 
bez využití matematiky. Byla ale 
nejen krásná, ale i na svou dobu 
přesná. 

Letos si připomeneme i události 
z vědy a techniky. V dnešní době, 
kdy se zimy prakticky nekonají, 
působí až směšně tzv. rok bez 

léta. K tomu došlo v roce 1816. 
Teploty se tehdy držely hluboko 
pod normálem a neustále pršelo. 
Lord Byron pozval svoje přátele 
básníky do Švýcarska, a když se 
hecovali, Mary Shelleyová vy-
myslela Frankensteina. To souvi-
selo s výbuchem indonéské sopky 
Tambora o rok dříve. Když o rok 
později vybuchla sopka Krakatoa, 
stalo se mnohem známější, i když 
rozsahem škod daleko menší, než 
Tambora. Proč? Protože při výbu-
chu Krakatoy už fungoval telegraf 
a zpráva byla, jak říkáme dnes, 
zmedializována. 

To souvisí s vývojem rychlosti 
přenosu informací. Když se v roce 
1866 konal Velký čajový závod 
z Číny do Londýna, trvala cesta 99 
dní, vítěz ale dorazil o pouhých 28 

minut před druhou, resp. 75 minut 
před třetí plachetnicí. Už téhož 
roku byl zprovozněn transatlan-
tický telegrafní kabel a umožnil 
předávat 8 slov za minutu. Při 
prvních pokusech v roce 1858 to 
byl jen jeden znak za dvě minuty. 

Skutečný svátek vědy však při-
padá na 20. března. Právě toho dne 
publikoval Albert Einstein svoji 
obecnou teorii relativity. Není pro 
laiky tak snadné jí porozumět, 
jako později uvedené speciální te-
orii relativity, jejíž základní vzorec 
E = m.c2 zná každý (ale i tak, ne 
každý tomu rozumí). 

Rok 2016 bude tedy na význam-
né dějinné události bohatý.   

(mh)
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Seznam plesů
16. 1. se uskutečnil 35. zahrádkářský ples
23. 1. se uskutečnil divadelní maškarní ples
30. 1. sportovní ples
6. 2. ostatky
Bude také dětský maškarní ples.
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Vodné a stočné v roce 2016

Vážení občané, 
na začátku roku 2016 vám přinášíme, jako každý rok, informaci o ceně vodného a stočného ve všech obcích 
sdružených ve Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko (dále jen Svazek). 

Závazek České republiky v rámci Operačního programu životní prostředí (z tohoto programu čerpá Sva-
zek finanční prostředky na stavbu Posílení skupinového vodovodu I. etapa) byl, aby ceny rostly meziročně 
o 5 % nad úroveň inflace, v rámci Fondu soudržnosti (financována stavba kanalizace) o 3 % nad úroveň inflace, 
a to minimálně po dobu udržitelnosti projektu, tj. 5 let od kolaudace díla. V loňském roce se podařilo Svazu 
vodovodů a kanalizací měst a obcí, s. r. o., společně s vedením VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, 
a.s., a jednotlivými Svazky, vyjednat na Ministerstvu životního prostředí snížení tohoto povinného nárůstu, 
a to z 5 % na 2 % nad inflaci, což povede ke zpomalení růstu ceny vody. 

Také pro rok 2016 platí, že při srovnání výše ceny vodného a stočného v rámci republiky jsme ve středu po-
myslné tabulky (73,44 Kč/m3 – VaK Kroměříž, 111,27 Kč/m3 – ČEVAK Tábor, 121,00 Kč/m3 – Sokolovsko). 
V letech 2006 a 2007 jsme měli jednu z nejvyšších cen vodného a stočného v republice. 

Rok 2016 bez DPH s DPH
Vodné  (Kč/m3) 37,40 43,01
Stočné (Kč/m3) 40,50 46,58  * neplatí pro Ochoz u Brna
Celkem (Kč/m3) 77,90 89,59

Pro srovnání ještě uvádím, že v roce 2011 byla cena vodného a stočného 72,88 Kč/m3, v roce 2012 78,54 Kč/m3, 
v roce 2013 83,52 Kč/m3, v roce 2014 87,40 Kč/m3 , v roce 2015 88,96 Kč/m3 . Pokud bychom tedy chtěli 
vyčíslit navýšení ceny vodného a stočného v korunách, byla v roce 2012 zvýšena cena o 5,66 Kč/m3 , v roce 
2013 bylo toto navýšení o 4,98 Kč/m3 , v roce 2014 o 3,88 Kč/m3  a v roce 2015 o 1,56 Kč/m3. Navýšení ceny 
pro rok 2016 je o 0,63 Kč/m3. 

Pokud budeme vycházet z průměrné roční spotřeby vody na osobu za rok – 36 m3 (ve skutečnosti je nižší), 
která je dána zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění poz-
dějších předpisů, znamená navýšení vodného a stočného pro rok 2016 zatížení peněženky každého občana 
našeho Svazku za rok o 22,68 Kč. 

Markéta Staňková, 
tajemnice Svazku

* pozn. redakce: Stočným patříme ke svazku VaK Bílovicko, kde platí: 

Rok 2016 bez DPH s DPH
Stočné (Kč/m3) 40,50 45,41  

Hledám podnájem (pronájem) v Ochozi 
pro jednu osobu od dubna 2016 

na dobu asi 1,5 roku.

Milena Vašíčková, Ochoz u Brna 296 
tel.: 732 385 111, e-mail: milav@email.cz

INZERCE
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Přehled místních poplatků a celoroční poplatek za užívání KTV na rok 2016
Poplatky jsou pro rok 2016 v nezměněné výši. Jsou splatné v období od 1. 2. do 30. 6. 2016 převodem na bankovní 
účet obce (č. ú. 12829641/0100) nebo platbou v hotovosti na OÚ v úředních hodinách.

Název poplatku Částka
Variabilní symbol 
pro zadání úhrady převodem 
na účet obce

Místní poplatek - 
odpady

500 Kč – osoba přihlášená k trvalému 
pobytu v Ochozi u Brna  číslo popisné

500 Kč – objekt sloužící k rekreaci 2016 + číslo evidenční

Místní poplatek ze psů
Majitel

200 Kč – první pes

1341 + číslo popisné
250 Kč – další pes

Majitel 
je důchodce

100 Kč – první pes
150 Kč – další pes

Poplatek za kabelovou 
televizi 300 Kč 333 + číslo popisné

Vážení spoluobčané, 

chci Vás stručně informovat 
o vyhlášení Krajské výzvy k před-
kládání žádostí o finanční odporu 
na projekty FYZICKÝCH OSOB 
v rámci Dotačního programu na 
výměnu kotlů v Jihomoravském 
kraji. Dotační titul je realizován 
v rámci specifického cíle 2.1 prio-
ritní osy 2 nového Operačního pro-
gramu Životní prostředí. Cílem je 
snížení emisí z lokálního vytápění 
domácností v Jihomoravském 
kraji prostřednictvím výměny 
stávajících kotlů na pevná paliva 
s ručním přikládáním v rodinných 
domech za nové nízkoemisní zdro-
je – počítá se s výměnou alespoň 
900 stávajících kotlů. Skutečností 
však je, že obec Ochoz u Brna není 
vyjmenována mezi prioritními 

městy a obcemi Jihomoravského 
kraje. 
Novým zdrojem vytápění může 
být:

• kotel na pevná paliva, 
• plynový kondenzační kotel, 
• tepelné čerpadlo,
• instalace solárně-termických 

soustav pro přitápění nebo 
přípravu TV,

• „mikro“ energetická opatření. 
Základní údaje:

• Příjem žádostí od 18. 1. 2016. 
• Příjem žádostí do 30. 4. 2016 

nebo dříve, pokud budou 
vyčerpány dotační fin. pro-
středky. 

• Maximální výše dotace na je-
den projekt: 127 500 Kč (z toho 
se výše podpory pohybuje 
v rozpětí 70–80 %). 

• Způsob podání žádosti: vyplně-
ní a odeslání elektronické verze 
a následující doložení žádosti 
v listinné podobě (nejpozději 
do 5 pracovních dnů po odeslá-
ní elektronické verze). 

• Místo podání žádostí: 
Jihomoravský kraj 
Odbor regionálního rozvoje, 
odd. evropských dotací 
Kancelář č. 321 
Žerotínovo nám. 3 
601 82 Brno

Na internetové adrese: 
www.kr-jihomoravsky.cz (v části 
Granty a dotace EU) nebo přímo 
na webové stránce http:
//www.kr-jihomoravsky.cz/Def
ault.aspx?ID=266671&TypeID=2 
najdete všechny potřebné formu-
láře, návody na jejich vyplnění 
a podrobné informace. 

Zajímá Vás téma „Kotlíkové dotace“?

Kontaktní osoba E-mail Telefon

Ing. Jiří Michna michna.jiri@kr-jihomoravsky.cz 541 651 441

Bc. Jana Skácelová skacelova.jana@kr-jihomoravsky.cz 541 651 407

Ing. Anna Gelová gelova.anna@kr-jihomoravsky.cz 541 651 231

Ing. Tereza Rosypalová rosypalova.tereza@kr-jihomoravsky.cz 541 651 371

Bc. Eva Putíková putikova.eva@kr-jihomoravsky.cz 541 651 307

Kontakty pro dotazy a poskytnutí informací:

Dle zveřejněných informací JMK připravila Alena Kovaříková
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SERVIS

Hasičský záchranný sbor České republiky: 150
Zdravotnická záchranná služba: 155
Policie České republiky: 158
Městská policie (pro celou ČR): 156
Integrovaný záchranný systém – jednotné evropské tísňové číslo: 112
Obecní úřad Ochoz u Brna: +420 544 212 720, e-mail: ochoz@volny.cz
Úřední hodiny na Obecním úřadě: 

pondělí a středa: 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00
Provozní doba na poště: 

pondělí, středa: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 17:00 hodin
úterý: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 15:00 hodin
čtvrtek, pátek: 8:00 – 11:00 hodin, 13:00 – 16:00 hodin

Doprava raněných, nemocných: 545 538 538
Hasiči Pozořice: 950 629 111
Policie Šlapanice: 544 228 002
Pohotovostní služba – plyn: 1239
Poruchy el. sítě – dispečink: 800 225 577
Farnost Ochoz u Brna – p. farář Milan Mihulec: 774 612 531
Lékařská služba první pomoci: 
Dospělí: Úrazová nemocnice, Ponávka 6 

pracovní dny 17.00 – 7.00 hodin; sobota, neděle, svátky – nepřetržitě, 
tel: 545 538 538

Děti a dorost: Dětská nemocnice Brno 
pracovní dny 16.00 – 7.00hodin; sobota, neděle, svátky – nepřetržitě, 
tel.: 532 231 111

Stomatologie: Úrazová nemocnice Brno, Ponávka 6 
pracovní dny 17.00 – 7.00 hodin, sobota, neděle, svátky – nepřetržitě,
tel.: 545 538 538, 545 538 421, 545 538 416

Důležitá telefonní čísla

V příštích dnech oslaví nebo 
v minulých dnech oslavili životní 
jubileum tito občané naší obce:

Richard Horák 70 let
Jaruška Sekaninová 85 let 
Stanislava Sapáková 70 let
Anežka Kovaříková 75 let 
František Pernica 80 let
Božena Březová 70 let
Alenka Kalíšková 80 let 
Emílie Zajíčková 70 let 
Jiřina Lhotecká  70 let

Do dalších let přejeme hodně 
štěstí, zdraví, přátelství a příjem-
ných okamžiků s blízkými.

redakce

Společenská kronika

Barevná inzerce
Formát A4 – 4 000,- Kč 
Formát A5 – 2 000,- Kč 
Formát A6 – 1 000,- Kč 

Černobílá inzerce
Formát A4 – 2 000,- Kč 
Formát A5 – 1 000,- Kč 
Formát A6 – 500,- Kč

Ceny inzerce v Ochozském zpravodaji

Fyzické a právnické osoby se sídlem v Ochozi u Brna mají slevu 50 % 
z ceny.

Harmonogram zasedání v roce 2016

11. ledna
8. února
7. března
4. dubna
2. a 30. května
27. června

25. července
22. srpna
19. září
17. října
14. listopadu
12. prosince

Svoz komunálního 
odpadu v roce 2016

Svoz komunálního odpadu 
zůstává stejně jako minulý 
rok, tedy každý lichý pátek. 
Termín platí i v případě, 
že na tento den připadne státní 
svátek. 

1. pololetí 2016:
8. a 22. ledna 
5. a 19. února 
4. a 18. března 
1., 15. a 29. dubna 
13. a 27. května 
10. a 24. června

Dvakrát za rok se uskuteční svoz 
nebezpečného a velkoobjemové-
ho odpadu a na jaře bude sběr 
železného šrotu. Termíny budou 
občanům včas oznámeny.
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Mikuláš s anděli na koních. 
Foto: Miroslav Šupálek

Jeden z čertů na Mikulášské jízdě. 
Foto: Miroslav Šupálek

Malí andělé rozdávají betlémské světlo širokému publiku. 
Foto: Miroslav Šupálek

Maria s Josefem a malým Ježíškem. 
Foto: Miroslav Šupálek

Mikuláš přišel také do školy.



Šikovné flétnistky. Pouštění lodiček na skautské schůzce.

Masky na halloweenském průvodu.

Zapalování svíčky betlémským světlem. 
Foto: Jan Hrazdíra

Mobilní planetárium v ochozské škole.

Hledání stop ve sněhu.


